Ad artem, dicitur magis: que est princeps subre in arte neque  
que est, interdualiter dicitur, et tunc invenit dicitur magis, non dicitur.  
Ad 12. hanc dicitur artem: est imago falsi dicitur: ob id non est dicitur.  
Ad 13. non artem, dicitur esse, non, est idea executionis mandata ad dicitur  
dicitur, ut talis idea, moreat et dicitur artificem: x. que dicitur,  
ad 33. non paginis, non dicitur, et miror recentiarum aliquos, quos  
dicitur veneror, averere raris falsi motum, vnicui dicitur in bo-  
nitate ob id, dicitur que dicitur, dicitur munus applicationis, et hic velle  
dicitur esse dicitur exemplar, et non solum dicitur.

Ad calcem observa-  
va, quod licet, Deus detinet in individuas effectus, potest aperiri sibi  
proprie individuas opus a se faciendis; potest minus, dicitur ea  
detractio Dei, quod licet, non, sit in detractio agentis, quod format hanc  
hinc idea, pro inde que, neque quod format artefactum, et, potest  
que dicitur; aut supponit semel ex detractio Dei, idea dicitur, neque  
artifex aliud artefactum esse nisi dicitur.

Ad modum quo, licet, volun-  
tas ex se sit indifferens ad amandum dicitur, l. Paulus, semel habitus  
dicitur de dicitur, in talis dicitur, solum potest amare dicitur licet  
in alterum, potest etiam amare Paulus. Observe quod dicitur  
invenit, ideas dicitur, non, posse dicitur in dicitur, solum negant,  
Deus recipere aliquas ideas, extra ipsum, et, existentem quales  
finitur Plato; non, autem, ipsum creaturam potest, que de facto Deus  
prouxit, eo modo quo illos dicitur.

Hic iam ut casus exempla-  
rem, l. mas quali quali labore execute comprobare ad magis  
meum exemplar debebat scribere; nimirum debet in fine hu-  
mily sibi, tractare de fortuna, fato, casu, et monstris, uti,  
et ipsi volent: ceterum quod potest utilitati vestis que curiosa  
si debet providere, et solum inveniabo ne aliquid ex his, que  
caeter in dicitur tractantur a me detrahi videatur.

Sciendum  
quod est, quod fortuna, que Gentiles asserunt esse dicitur numerum  
quod eventibus fortuitis preceat, et cuius opem pro inde

stolide implorabant, catholice et philosophice dicitur, quocumque  
causa per accidens, cuius effectus fortuiti, in operibus propter  
fines et electione. Casus item, est causa per accidens in his que  
raro contingunt, sine electione.

Effectus fortuitus, fortunę consequens  
est, qui raro contingit propter intentionem et notitiam agentis intelec-  
tualis, et eius effectus per se dicitur: talis est inventio glebę  
aureę, in excavante terrę ad seminandum. Effectus casualis casus  
consequens, est, qui propter intentionem agentis naturalis, ad effectus per se  
raro subsequitur.

Casus, licet improprie, solet etiam tubi, re-  
bus inanimatis, ut in regula casu cecidit super preteritum,  
et eum occidit. Itaque apparet, quod respectu Dei, non, dicitur for-  
tuna et casus: quod esse Deus, in sua sua omnia providet, nihil  
potest esse casuale aut fortuitum respectu ipsius: apparet itaque quod  
fortuna et casus, nihil est aliud quam ipsius casus naturalis.

De fato  
quod fortunę opponitur somniant. Gentiles esse inevitabile quod  
necessitatem, ex sideribus ortu, aut nec Deus ipse venisset potest.  
Stolida certe cogitatio: et catholice v. factus est, dicitur quod  
casus dicitur, que licet ex se incerte sint et inevitabile, pro ut  
tam subint dicitur providet infalibile sunt.

Fato, sic accepto  
est duplex: scilicet aliud et aliud obvi: hoc est ipsa casus dicitur  
series; et illud quod a nonnullis appellatur etiam casuale est ipsa  
divina providentia, casus dicitur ordinari, et ad suos fines suavitur  
disponere. Tandem monstrum, quod magis defectus, seu peccatus dicitur  
de dicitur hic, text. 82: est effectus naturalis a recta et saluta-  
re dicitur, dicitur degenerare.

Hoc autem, potest accidere, vel ob  
redundantiam, et si quis naceretur ex quatuor brachiis, vel ob  
defectum, et si nullus brachium haberet: si tamen, hoc, vel illud  
alibi passim dicitur, et non, senseretur monstrum, sicut

tale n. sensetur, qui ad modum prosera est statura inter Gigantes: nec qui ad modum pueri inter Lyones.

Hic ita- que prohiberi, hinc 2<sup>o</sup> libro, in quo ad profusius scribendi methodum, superant ea, sine aliq. imponamus: nec ee, par est in huiusce rebus amplius immorari: alioquin liber, partem in loco agens de monstro, in monstro proprie den- neret. Ne igitur tam fatali casu, advenire experiamur for- tuno, quin potius, supremo auxiliante fato, fortunatim habeamus sine, ad reliqua que de phisica restant, breviter pertractanda festinemus.

## LIBER III<sup>us</sup> ET V<sup>us</sup> PHISICORVM.

Phisicis, quecumque Accuratio huius, iam obtinuit hoc duos libris hinc sub titulo explanare, eo qd in utroque eadem sine per- tractabitur: egiit ee, in 3<sup>o</sup> de motu et infinito, et in 5<sup>o</sup> de motu, seu actione proprietatibus: eandem et no, ut par est methodum sequemur, quare sit.

### DISPUTATIO I. DE MOTU, ACTIONE, ET PASSIONE.

#### SECTIO I. aliqua 3<sup>ia</sup> motum discernuntur.

Motus definitur Intellectus; actus entis in potestate, pro ut in potestate, que definitur, coheret ad hanc recepta, nihil aliud dicit, quod motus est actus, sive exercitium, quo potestas activa, sive agens movet passum producendo aliquid in ipso, et passum, sive exercitium, quo passum, seu potestas passiva, movetur ab agente aliquid recipien- do: huius actus, id est ac factus actuarius, sive ee actus coheret dicitur factus subiecti, qd in se ipso, et quo tam bene stat, qd n. ut vima factus, eo qd relinquat subiecti debile per aliq.

L. y entis in potestate, ponitur, qd motus debet ee actus subiecti habentis potestatem ad ipse: additur Reduplicatio, pro ut in potestate, ut denotetur qd motus n. est actus, ad ipse ad huius. Observa tam, qd agens ap- pellationis motus, seu mutans, eo qd ab illo procedat.

motus: passum appellatur mobile, motus seu mutatus, q. in illo mo- tu recipitur: unde motus potest dicitur, tum active, tum passive: hic vero precipue, sumitur motus, pro actione mu- tativa.

Hinc deducit 1<sup>o</sup> qd si datur proprie mutatio evenit, requi- tur, quod factus in subiecto, qd dicitur mutari. 2<sup>o</sup> ad qd motus requiritur, tunc a quo, ad quod, et subiecto coheret, ut dicitur in de qu- p. 3<sup>o</sup> qd omni mutatio est motus, n. aum omni motus est mu- tatio. Atque 1<sup>o</sup> qd omni mutatio dicit subiecto recipere ab agente tunc que n. habebat.

Stat 2<sup>o</sup> qd motus ex defectu suo mepho, sive ee, exercitium quo agens producit effectum in passum, et passum illy recipit, hoc aum, n. dicit evenit subiecto procedere in insti. sine huius: ut videre e, in 1<sup>o</sup> mundi ditione, in qua, in eodem insti reali creata fuit materia, et ex illa ducta factus.

Deducit 3<sup>o</sup> qd, n. omni actus, ee motus, n. motus est passum; datur aum actus, que passum n. est, nempe actus coheret. 5<sup>o</sup> omni motus est actus, q. ex defectu suo, ee exercitium, quo agens in actu 2<sup>o</sup> producit aliquid in passum, illud que active movet. 6<sup>o</sup> qd actionem creaturam ad sum- my solum improprie dicitur ee motus, dicitur tunc, proprie actionem ducit, et cuius defectu est ee motus et ee 2<sup>o</sup>.

Motus dicitur 1<sup>o</sup> in instantaneus, et successivus. 1<sup>o</sup> est: cuius tunc 2<sup>o</sup> ee suus ptes, existit in insti, ut pedulo lucis. 2<sup>o</sup> est, cuius tunc n. ponitur in insti, 2<sup>o</sup> ee suus ptes, id ee ordine presentis et posterioris: hic motus successivus, si ex sua natura nequeat ee simul, ut ee motus localis in spatio dividibili, qui ee natura sua ee, successiva acquisitio presentiarum, dicitur successivus per se.

Si vero, licet ex sua natura possit totus ee simul, impeditur tam ab exco, ne simul existat in insti, ut huius quatuor gradus caloris h. g. que licet possit tota simul ee, impeditur